

Шуменски общински вестник

органъ на Шуменската градска община
Основател на в-ка — инж. ХР. ТОНЕВЪ.

Брой 120

Излиза всѣка седмица.

АБОНАМЕНТЪ: 40 лева.

Броя — 1 лв.

РЕДАКТИРА КОМИТЕТЪ

Гл. редакторъ: ХР. ХАРАЛАМБИЕВЪ

Селянитъ и държавата

Презъ изминалата есен и през пролѣтѣта, въ надвечерето на сѣнитбата, противниковата пропаганда по разни бѣли и черни радиопредатели увещавае български селяни да не оратъ и да не сѣятъ, като се провиква: — остане нивитъ да погаснатъ въ бурени, но не да даде възможност на германците съ вашето жито да родятъ войната и да обедятъ. Защото, победата, разваха тѣ, носи нещастие на България! . . .

Макаръ въдновителитъ и ръководителитъ на тази лукава пропаганда да знаеха добре, че не съ нашето жито германците водятъ войната и да смажатъ единъ пѣтъ винаги англо-саксонската юдо-большевиската змиа брѣщолевенията си тѣ преследваха друга целъ — да изколебятъ и да внесатъ раздвоение въ душата на българския селянинъ и да тѣка въ аго — ако могатъ страната и къмъ разслабване, разложение, смутъ и поражение. защото тѣ най-добре знаятъ какъ какво значение ще има пѣдещето развитие на Балканитъ една сплотена народностно и заздравена стопанска България.

Но българскитъ селяни, които добре разбиратъ това, не се поддадоха на лекоскрѣната пропаганда. И като острогъ отговоръ бѣ заорането и засѣването на цялата българска земя. Засѣха съ всичко, което може да даде плодъ и да улесни изхранването на българския народъ.

Сега изобретателната провикникова пропаганда, пакъ по сѣшитъ пѣтица и съ сѣшитъ сѣдства, отправя по-провиквания:

— Крийте житото! Горете го, но не го давайте на държавата!

Колко трогателни грижи за българския селянинъ! Да крие и гори житото! Отъ кога и защо? Да мизерствува ли? Глупава и смѣшна пропаганда! И много жестоко се маме тя ако мисли българскитъ селянинъ за толкова простъ и наивенъ, че по този начинъ ще може да го спечели за своето юдинско дѣло.

Българскитъ селянинъ е преди всичко човѣкъ съ здраво народностно чувство и винаги — въ добри и лоши дни е билъ на фронта на държавата. Той знае, че никой народъ не е осъществилъ своитъ народностни идеали и не е постигналъ свобода, благополучие и напредѣкъ безъ борби и жертви. И днесъ, здраво привързанъ къмъ земята, той цени високо държавната сигурност и е готовъ да даде двойно отъ онова, което е давалъ до сега, за да бже България доволна и честита.

Войната, която се води сега нѣма равна въ историята. Сѣтѣтъ преживява решителни дни и нѣма мѣсто за недоволства. Може да нѣмаме и да не живѣемъ въ охолство, но едно не може да се отрече — че все пакъ България остана и до сега едно щастливо кѣтче на миръ и трудъ. Българскитъ селянинъ добре разбира това, както и грижишъ на държавното ръководство да улесни, споредъ възможноститъ, живота и да осигури прехраната на народъ и войска. Затова и никаква пропаганда не е въ състояние да укаже влияние върху неговия духъ и да го направи врагъ на собствената му държава

Д-ръ Хр. Лютовъ

Шуменци ще бждотъ снабдени съ доброко-чествени млѣчни и месни произведения.

Едно голѣмо общинско мѣроприятие, което ще осигури прехраната на Шуменското гражданство

По починъ на общинската управа е създадено едно дружество „Шуменско производство“ съ утвърденъ отъ министерството уставъ, въ което влизатъ като равноправни членове Шуменската градска община съ капиталъ отъ 1 мил. и 800 хиляди лв. и познатиятъ търговецъ г. Тодоръ Атанасовъ съ сѣщо толкова капиталъ. Дружеството е получило монополното право да снабдява града Шуменъ съ млѣко и млѣчни произведения. Млѣчната централа, което то въ първо време ще организира ще започне да функционира отъ 1 октомврий т. г. Гражданството ще бже снабдявано съ млѣко отъ тая централа. За целта сж поржчани 5000 стѣкла по 1 литъръ и по половинъ литъръ. Пуснатото на пазаря млѣко ще бже филтрирано и щателно прегледано отъ ветеринарнитъ власти

Друго нѣщо, което дружеството ще предприеме е изготвенето на наденици, създарми и суджуци, които сж суха храна и могатъ да изтрайватъ дълго време безъ хладилници. Оскоро ще бже закупуванъ доби-

тъкъ за тая целъ.

Сѣщото дружество ще има право да създаде една мандра съ голѣмъ капацитетъ.

Закупеното мѣсто отъ общината при фабриката на Рафаилъ Мошевъ и пространството около нея — отъ 36 декара, дружеството ще превърне въ зеленчукова градина. Строятъ се за тая целъ два кладеница, отъ които сж помпи ще се напоява това пространство за да се добиятъ ранни зеленчуци.

Ето едно голѣмо предприятие, отъ което шуменци ще могатъ да бждатъ снабдявани съ млѣчни произведения, месни произведения и зеленчуци и то въ по-добъръ видъ и подъ контролата на ветеринарнитъ органи. Това голѣмо предприятие ще се ръководи отъ известниятъ ветеринаренъ дѣятел г. Д-ръ Б. Геровъ, който ще бже и директоръ на самото предприятие.

Тая нова придобивка за града ни може да ни радва и обнадява, че съответнитъ обществени фактори полагатъ грижи за създаването на по-добри условия за живѣне.

Закриване лѣтнитъ ученически колоии „Дт. Чоневъ“ на Висока Поляна край Шуменъ

Както всѣка година, така и тая, лѣтowiщето биде открито, въпрѣки съществуващитъ трудности по продоволствието.

Управата не пожали сили и съ съществуващитъ сѣдства се погрижи за набавяне на необходимото за децата — лѣтници. Въ тия времена, които днесъ изживяваме, налага се да се погрижимъ повече и се осигури на децата едно по-сносно съществуване. Защото, тѣ сж, които най-много ще почувствуватъ негодитъ на днешния день.

Тая год. лѣтуваха 170 деца, разпределени на две смѣни, всѣка една отъ по двадесетъ и петъ дни. Правѣше се всичко възможно за да се осигури приятното и полезно лѣтуване на децата за да закрепнатъ и се освѣжатъ нежнитъ имъ организми.

Малкитъ палавници, нагледани и напѣтвани отъ своитъ ръководители, изпитваха бащинскитъ грижи, които се полагаха надъ тѣхъ. Проникнати отъ съзнанието за изпълняване на общественъ дългъ, всички работиха неуморно и безшумно.

На 28 августъ, по случай завършването на втората смѣ-

на и закриване на лѣтowiщето, биде устроена малка забава. Въпрѣки работния день, тая бѣ посетена много добре. Присѣтствуваха и г. шуменския обл. директоръ г. Стефанъ Паневъ, кмета на града г. Хр. Хараламбиевъ и много други граждани. Изпълнени бѣха хорови пѣсни, стихотворения и накрая се представи сценката „Вълшебниятъ изворъ“. Всичко бѣ смислено и добре подбрано. Присѣтствуващитъ останаха приятно изненадани отъ изнесеното.

Гоститъ си отидоха доволни, могли да прекаратъ нѣколко часа сѣдъ малкитъ лѣтници, вънъ отъ прашния градъ.

Ние пожелаваме да се разширятъ колкото се може повече жилищнитъ помѣщения за да се даде възможност на по-голѣмъ брой деца, шуменски граждани да прекаратъ лѣтото въ почивка. Нашъ дългъ е, дѣлото на заслужили тихи труженици, да бже подето и съ общи усилия да се тласне напредъ.

Шуменци, бждете по-щедри за разширяване почивния домъ за вашитъ деца.

В. Велевъ

ГОЛѢМЪ ШУМЕНСКИ ЕСЕНЕНЪ ПАНАИРЪ

Традиционниятъ Шуменски есененъ панаиръ ще бже откритъ на 9 т. м. и ще продължи до 16 с. м. Панаира и пазаря за добитѣкъ сж уредени, електрифицирани, водоснабдени и сж вземати всички мѣрки за запазване на добриятъ редъ. На панаира ще бждатъ изложени всички видове стоки и

едъръ добитѣкъ. Още сега сж пристигнали много изложители и търговци. Панаира обещава да бже добре посетенъ. Откриването на последния ще стане съ водосвѣтъ сутринта на 9 т. м.

Пѣтуване по Б. Д. Ж. съ 50 % намаление.

Бележникъ

Надостигъ на мѣста въ шуменския педагог. институтъ

Въ шуменския педагогически институтъ, който разполага съ всички удобства и помѣщения, има пансионъ, лаборатории и необходимитъ при обучението помагала — му е определено отъ М-ството на народното просвѣщение да приеме презъ настоящата учебна година само 200 курсисти, докато въ Дупнишкиятъ педагогически институтъ — където условията за работата сж по-лоши е определено да приематъ 240 души.

При така създаденото положение въ нашиятъ институтъ ще се почувствува недостигъ на мѣста за приемане на нови курсисти. Това ще се отрази болезнено за кандидатитъ отъ града, които поради ограниченото число нѣма да могатъ да влѣзатъ въ института. Защото броя на курсиститъ ще бже запълненъ отъ външни хора — по правилото Ето защо ние трѣбва да искаме отъ М-ството на просвѣщението да увеличи броя на мѣстата поне съ още 40, за да могатъ по тая начинъ да влѣзатъ въ института и тия, които сж отъ Шуменъ и за които институтата нѣма да има грижи за тѣхното изхранване и пр.

Надяваме се, тоя болезненъ за шуменци въпросъ да бже правилно разрешенъ отъ съответнитъ отговорни фактори.

„Ш. О. В.“

Урокъ по стратегия

Отъ Андреевъ



Чърчилъ — Казвай, генерале! какъ да спасимъ положението по фронтветъ.

Ген. Уейвелъ — Само съ блѣскавата английска тактика . . . отстъпление!

Въ надвечерето на голѣма художествена изложба въ Шуменъ

Всѣдъ шуменското общество се лансирва идеята за откриването на голѣма художествена изложба, въ която ще взематъ участие всички шуменски художници. Малцина нашиятъ съграждани сж мали възможността да се познаятъ по-отблизо съ живописното изкуство на художникитъ отъ тѣхниятъ градъ. Една такава изложба, каквато се проектира ще даде пълна възможност на всѣки да опознае съ художествено творчество на нашитъ художници. Съ това шуменци ще почувствуватъ художествениятъ бликъ на тѣхниятъ съ голѣмо историческо минало градъ. Такава художествена изложба ще бже първа по рода си въ

Шуменъ, въ която ще излагатъ творби само шуменски художници. Много отъ тѣхъ ще участвуватъ съ сюжети отъ родния градъ. Ще бже истинско удоволствие за насъ шуменци да почувствуваме онова лирично очарование, което въ багри и нюансиращи тонове ще ни говори за красивото съществуващо въ свѣта. Да живѣешъ всѣдъ мира на багритъ и тоноветъ е наистина да изпиташъ онова финно-оволствие удовлетворяващо въ човѣка естетизмъ. Така шуменци предстои да изпитатъ това удоволствие.

ПЛАТЕТЕ СИ АБОНАМЕНТА

Ролята на професионалните организации във днешния момент

Живеем в извънредно динамична епоха. Свидетели сме на една небивала до сега гигантска борба, борба за един нов и справедлив ред. Особената политическа и военна обстановка, в която е поставен святът, наложи и свършено нова стопанска насока, чрез която се цели социалното примирение и стопанската хармония. Във името на тези цели сж извикани на живо и за творчество стопанските сили на народа — професионалните организации. Наред с целите и задачите, които има да осъществяват в защита на собствените си тесно професионални интереси професионалните организации се явяват в настоящия момент и като истински и достойни сътрудници на държавата при провеждане на нейната стопанска и социална политика.

Да надзърнем в която и да било професионална организация, ще видим, че кипи животът. Там ръководителът на организацията, обхваща и проучватъ всестранните нужди на своите членове, съгледът на съвременните възможности и в хармония с новите наредби на държавата и само въ интереса на последната. Създадена е една постоянна и неразривна връзка с органите на държавата. Всяка професионална организация е излчила измежду своята срѣда компетентни и достойни представители в разпределителните комитети при комисарствата по производството. Чрез тези комитети се цели по-безспорното разпределение на предметите от първа необходимост, съобразно наличните количества. Професионалните организации имат свои представители в общинските съвети, в търговско-индустриалните камари, в земеделските камари, в стопанските съвети и още други стопански и административни институции, в които представителите на професионалните организации, допринасят твърде много за улесняване работата и задачите на тези институции, в тяхната огромна и важна за момента стопанска дейност.

Професионалните организации сж вече един неоспорим факт и една голѣма обществена сила въ нашия държавен и обществен живот. Здравото национално съзнание и духът на привързаност към държавата, сж основните стимули, които движат днес българския професионалист.

Унаследените традиции на самобитното българско професионално сдружаване, сж вече канализирани, подобрени и утвърдени въ съзнанието на българския професионалист, въ още по-голѣма сила и степен. Всички стопански дейтели, творци на българския национален труд, сж въ действителност земеделците на полето, работниците въ фабриката, занаятчиите въ работилницата, търговеците въ дюкяна, всички се чувствуват като войници на пост и напредват усилия да допринесат, кой съ какво може, повече блага за цялостния и обединен български народ.

Ето как професионалните организации играят и ще има да играят огромна полезна дейност в защита на българската национална общност, въ тези трудни моменти за държавата и народа.

Първановъ

Съобщение на мобилизационното отделение. Важно за младежите подлежащи на военна служба

Съобщава се на младежите от наборъ 1922 год., явили се тази година на наборна комисия и намѣрени годни за военна служба, че те ще бъдат извикани въ частите си на 15 септември т. г. Повиквателните им заповѣди ще бъдат връжени въ най-скоро време.

Всички да се подготвят за явяване въ казармата, като при това не се отдалечават твърде от местожителството си. При напускане града или изселване всички да съобщава точния си адресъ въ своя № 13 — мобилизационното отделение на общината.

Опростяване процедурата по вадене свидетелство за сждимост

Огъ Министерството на вътрешните работи бѣ наредено следното: По искане на Министерството на правосъдието, нарежда се до всички областни директори, околийски управители и кметове въ страната, лицата, родени и живущи въ сегашните предѣли на Царството, които се нуждаят от свидетелство за сждимост, да отправят исканията си до прокурорския надзоръ въ областта, въ която се намира местожителството им. До министерството на правосъдието ще отправят молбите си само ония лица, родени извън днешните предѣли на Царството

Шуменъ предъ театрални проблеми

Извънстоличната преса вече се появяват съобщения за сформироване на театрален репертоар и за подбор на артистите и за програмите, съ които ще се провежда театралната дейност през настоящия сезон. Говори се сжко за национализиране на българската драма, за създаване на един културен институт, от който да се възпитава национален дух.

Почти въ всички области центрове се създават театри. Въ някои по-голѣми околийски центрове сжко се сформироваха общински театри.

Градъ Шуменъ въ това отношение е толкова равнодушенъ и съ такава безгранична

незаинтересованост се отнася към театралните проблеми...

Има ли нужда да казваме, че Шуменъ е тѣсно свързанъ съ създаването на българския театър, че въ него сж растнали и творили сценичното изкуство много театрални дейци? Тръбва ли постоянно да напомнимъ, че е необходимо въ градъ Шуменъ да има театрални традиции да има свой театър? Докога ще трае тая духовна пустота въ града на В. Друмевъ, Д. Войникова, С. Добролюбова и др. самоотвержени духовни водачи? Не е ли време и ние най-после да потържимъ за по-интензивенъ културенъ живот?

Ще се повърнемъ пакъ.

Бодилъ Остревъ

Удобствата създават истинско удоволствие при работата

Една малка разходка из новата акцизна и данъчна палата.

Посетихъ новата данъчна и акцизна палата. Голѣма и красива врата те въвежда въ хола на първия етаж — и после единъ дълъгъ коридоръ сж наредени по него стани. Влизашъ по отдѣлно въ тях и се очудвашъ на симпатичната уредба и приветливост. Всички чиновници отъ най-малкия чинъ до началника си иматъ отдѣлни стани. Кабинетите на началниците сж кокетно наредени придружени съ чакални.

Влизамъ въ разговоръ съ единъ отъ началниците:

— Наистина за да може човѣкъ да работи по-добре и усърдно е необходимо да му се създаде нужната обстановка — ми казва той и съ възхищение говори за новото си помѣщение.

— Има още да се доуреди — прибавя той, но и то ще стане

Обикаляме двата етжа. Удобства, уютност и чистота навсякъде. Истинско помѣщение за държавни служители. Приятно е на човѣкъ да работи при такива удобства. Въ стаята на повисител чиновици има автоматични телефони. Има сжко и парно отопление.

Въ сутерена ми бѣ показана и банята, която ще ползва чиновниците при учредението.

Шуменъ наистина трѣбва да се горѣе, че притежава такава хубава съ всички удобства сграда, където работата на държавните служители ще бжде истинско удоволствие при така създадените условия и удобства.

Къмъ края на настоящия месецъ сжщата сграда ще бжде тържествено осветена. Р

МАКЕДОНСКИТЕ СПОРТИСТИ

благодарятъ на Шуменци

Гостуващите въ града ни преди нѣколко седмици македонски спортисти отъ сп. кл. "Македония", трогнати отъ гостоприемството на Шуменци сж изпратили следното благодарствено писмо до кмета на града:

"Почитаеми г. кмете, Настоятелството на Спортенъ клубъ "Македония" — Скопие, Ви благодаримъ за високото внимание, което указате на нашия клубъ през време на гостуването ни въ Шуменъ.

Раздѣлихме се съ Шуменъ съ впечатленията, които за винаги ни свързватъ за Вашия хубавъ и гостоприеменъ градъ. Сжщевременно Ви молимъ да предадете нашиятъ позд-

НАШИЯТЪ АНЕГДОТЪ

Лаконизъмъ

Волтеръ и Пиронъ се хванали на басъ, кой отъ двамата ще напише по-късо писмо. Езикътъ на писмата не билъ задължителенъ.

Волтеръ, преди заминаването си за село, писалъ на Пиронъ: "Еогус" (отивамъ на село), — и вървалъ, че ще спечели баса сигурно. Обаче Пиронъ отговорилъ веднага само съ една буква:

"I" (иди).

рави на братята Шуменци.

Г-нъ Кмете,

Ние Ви молимъ да приемете нашиятъ почитания къмъ Васъ, като Ви поздравяваме съ нашето спортно — ЗДРАВЕЙТЕ!

Председателъ: М. Божковъ
Секретаръ: К. Пенушлиевъ

КНИЖНИ

„Краткописъ“ съгласниятъ на обикновената азбука отъ пог. Тодоровъ. Какъ да съкратено и бързо, безъ училищна стенография. София 1942 г. Цена 30

За всеки просветенъ човѣкъ необходимостта отъ кратки и бързо записване се чува много ясно. И ето, пог. Тодоровъ ще запълни празнотата, идва да удовлетвори една нужда. Той не е за стенография, както заявява торътъ въ прелогова снѣма нито предимствата, н недостатъците на стенографията.

Ние тукъ не се спираме дълго и широка преценка. То всѣко начинание и нововедение и той подлежи на критиката къмъ съвършенство. Нѣма сковаваща логика. Писането сж много просто усъвършенстването зависи вече отъ интелигентността прилагания го (Краткописъ). И затова тукъ ние искаме посочимъ оригиналното, бѣтърото, на К. П. което е и говора предимство. Основната К. П. — това е българската азбука. Нѣма нищо непознато отъ деца я знаемъ. Тя е залегнала въ нашето подсъзнание — когато записваме думи не става нужда отъ напрегнато мозъка, за да си спомни символна на звуку. а и по-мислимъ, какъ да го сътаемъ съ другите знаци системата. Още по-близо нѣщо, което ни напомня прадѣдното ни писмо, е сжщането. То се състои въ сжбено изразяване на гласната изписаните думи по ни напомнятъ за църковно-славянски сгиги като напримъ: Светий Боже, Светий Крели или Господи, Владико... Зна основните елементи на краткописка и съ това бърза писна система — буквите и чинътъ на съкращаването сж чисто български. Тукъ духътъ на самобитност. Тъ заставане на самобитна основа едно радостно явление нашия културенъ животъ пробия въ тази областъ, щото ние сме свикнали тѣ да подражаваме и подценяваме нашето дѣло и наш възможности. Ето защо ние смѣемъ да препоръчаме на младежъ и интелигентъ, които ценятъ ползата и българската похвалявайки автора, да желаемъ успѣхъ на К. П. му.

Ил. Русевъ

Справки за вестник
могатъ да се правятъ
по телефонъ № 20

Дим. Аджемовъ

НЕПОЗНАТАТА ОТЪ ПЛАЖА

Тя внезапно се появи на плажа: бѣше въ синь, като водитъ на морето, бански костюмъ, който придаваше особена грация на стройното ѝ тѣло.

Лицето ѝ бѣ естествено матово. Природата бѣ изсипала върху него една странна екзотична красота и издѣлвала тамъ две черни очи, тъмни като нощта и дълбоки като бездните на небето.

Когато сваляше отъ очарователната си глава банското капе, горещите лѣтни лъчи на слънцето, падащи като златни жици върху къдравата ѝ бухнала коса, я правѣха още по-привлекателна.

Всички се интересуваха отъ нея, защото тя правѣше силно впечатление на всички, но никой не знаеше коя е и откъде е дошла.

Тя идваше на плажа обикновено къмъ 11 часа сутринта, когато морето е гладко и като сребърно огледало и

златниятъ пѣсъкъ е приятно топълъ.

Непознатата съзерцаваше десетина минути спокойната водна грѣдь и после се понасяше къмъ нея съ жаръ.

Между многото си обожатели, които обичаха да се наслаждаватъ отъ нейната екзотична прелестъ, Непознатата имаше единъ съ миловидно лице, доста възрастенъ руснакъ. Познавахме се. Сержожа Алексеевичъ. Бѣше руски благородникъ и бившъ руски офицеръ. Той често ми сочеше съ погледъ Непознатата, стискаше горещо ръцете ми и тихо ми шепнѣше:

— Божествена жена, да съмъ по-младъ, ще направя всичко възможно, за да я завладѣя... Сержожа вливаше при тия думи очи въ Непознатата, гледаше я съ разгорещенъ отъ любовъ и отчаяние погледъ и продължаваше да ми говори, да ме изкушава като сжщин-

ски Мефистофелъ.

— Има жени, родени само за любовъ. Тѣ сж като онѣзи фантастични приказки, които разпалватъ съ своите описания за султанските хареми нашата кръвь, каратъ сърцата ни да биятъ по-силно, раздухватъ огъня на мечтите ни, унасятъ ни и ни вдъхновяватъ да обичаме младостта, да любимъ красотата и да търсимъ изворитъ на вѣчнитъ удоволствия. Такава жена е Непознатата... Но, азъ представявамъ една бутилка отъ силно шампанско, което е вече празно: сърцето ми е младо, а плътта ми отдавна е станала гробница на моята жизненостъ... Вижджъ какво, опитай ги рѣдъкъ случай да преживѣешъ нѣщо красиво. Опитай!

Утешавахъ Сержожа, като му говорѣхъ за вѣчната младостъ на човѣшката душа, за примирението на старостта, която има своята особена сладостъ, а той винаги ми отговаряше едно и сжко:

Когато нѣкой денъ и ти проигрѣешъ последния козъ

на младостта си, тогава ще разберешъ какво значи да носишъ млада душа въ старо тѣло...

Дните минаваха. Сержожа съзерцаваше Непознатата, проклинаше законитъ на природата, които открадваха отъ човѣшката плътъ огъня на младостта, когато той му бѣ най-необходимъ, а азъ търсѣхъ случай да се запозная съ тая така странна жена...

Бѣше вечеръ, една отъ ония вечери, когато на хоризонта пламва като голѣма огнена топка луната и го облива съ страненъ пурпуръ. Пречупената линия на морските вълни напомняше планински върхове. Надъ тѣзи пѣнесте гребени се люшкаха нѣколко закъснѣли, връщащи се отъ ловъ, рибарски лодки. Облаците се дигнаха като сребърни паяжини на синьото небе, отдѣляха се, свиваха се, вземаха най-различни и оригинални форми. Отъ време на време тихиятъ вѣтрецъ донасяше къмъ терасата солень дѣхъ, грабнатъ отъ самата ут-

роба на морето.

Седѣхъ самъ и съзерцавахъ тоя омайващъ морски пейзажъ. Радиото разнасяше звуцитъ нѣкакъвъ тъженъ руски мансѣ и навѣшаше въ души ми споменъ за безугишната на Сержожа по него загубена младостъ и родина.

Внезапно на съседната къща, която не бѣше заета, сега Непознатата...

Сърдцето ми заби тревожно. Млѣчна завеса като омѣгла се спусна предъ очите ми, после бързо се прѣсна и предъ смутения погледъ се очерта като приказно видение замаяваща прелестъ на Непознатата. Дѣлеше ни една маса и нѣколко метра, а отъ близо зѣе още по-прекрасна, по-жечерна и по-опияняща азъ своя избранъ съ вѣтъри и финесъ тъменъ вечеренъ тоалетъ.

Тръбва да владѣемъ дачното изкуство на индийскитъ йоги и аскети, за да държимъ предъ хипнотизиращата омая на подобни жени

топански прегледъ СПОРТНО ТЪРЖЕСТВО ВЪ ШУМЕНЪ

Въ шестъ семейства в областта се забележи усилено за пречистване на около 600 000 кгр. пшеница, която ще се раздадена на населението.

За изнеждането на борбата против славията в Дук област сж набавени добродомити препарати и своевременно разпратени на населението.

Предстои да се уреди домяването на овошни дръвчета и усенно посаждане въ Шуменска област. Желанието е да се отнесат до агрономическата власт.

Реколтата на гроздето в областта е очертана като много добра. На много места въ областта се отгатъ десертният сорт за износване.

Усилено се строи вилна изба въ с. Крумово — Русославско.

Работата въ мандрити е продължава.

Забата съ заразителъ болести по домашните животни въ Шуменска област

Загласено изработения презъ септ. ф. държавен планъ отъ Държ. Имоти за борба за заразителъ болести по домашните животни трѣбваше да се извърши да се извършат известни предмети мѣроприятия по отношение на нѣкои по-често срещани се заразителъ болести. Така пр. противъ болестта ТРАКСЪ се ваксинираха 1000 животни.

Въ борбата съ КРАСТА по-сетѣ сж третирани съ лѣчебно и предпазна целъ 57 000 те.

Въ борба съ заразителъ болести по свинитѣ се предприемат масови дезинфекции на свиници, а така също и селекциране на свинетѣ въ свиници и застрашени стада. Сега се почва и борба съ САПА по еднокопителъ животни, която до края месеца октомврий т. г. ще е ликвидирана.

Презъ настоящата година била тази противоопозоотична дейност е проведена съ много добри резултати.

Беше сътворена като че не отъ човѣшка плът, а нѣкаква демонична ржка, аз съблзнява, за да радва, за очарова и сжщевременно да отчайва, да погубва и убива.

Съзъ я гледахъ както зашепва морякъ гледа нова нечистата страна. Мисълта ми потѣше бързо. Тя ровѣше къртица, комбинираше, възможности, за да даде ми моста на познанието до менъ и тая примамлива.

Знаехъ колко продължи решението, но най-после знаехъ и като привлече мислитѣ желѣзна стърна се приближихъ къмъ познатата. Устнитѣ ми се прихна, като крилата на врата, и азъ се обървахъ развълнуванъ къмъ нея: Извинете, мадамъ, но ками преди малко че сте коленка... журналистка, денка... Ако мога да ви кажа съ нѣщо...

Непознатата се усмихна и азъ своитѣ бѣли като маршъ жби. Въ тая усмивка бѣше и подозрение, и заинтересованост, и омая. За моя

Посрѣщане на добруджанските спортисти. Приветствията. Мачътъ „Царь Борисъ III“ и „Родина“. Полагане вънѣцъ на паметника на Караджата. Вториятъ мачъ на добруджанци съ „Ханъ Омортагъ“. Резултатитѣ

Сутринта на 29 м. м. пристигна въ града ни първенецътъ на Добруджа сп. кл. „Царь Борисъ III“. Предъ входа на тредината тѣ бѣха посрещнати отъ шуменския сп. кл. „Ханъ Омортагъ“, начело съ председателитѣ си Г. Гочевъ, който ги приветствува съ „Добро дошли“ и произнесе смислено и съдържателно слово. Той заключи: „Вдигайте високо веднѣ съ българските трибагреници знамето на спорта, за да създадемъ въ здраво тѣло и силенъ духъ — духътъ на легендарния добруджански герой — Караджата и на нашитѣ башини и дѣда, които пролѣха кръвта си и коститѣ на които сж осеяни по дивнитѣ добруджански поля и дѣла на които трѣбва да следваме неуколебно, ако искаме да преуспѣемъ като народъ, да бъдемъ сочени за примѣръ въ историята и бъдемъ наистина заслужено единъ великъ народъ“. Следъ словото си Г. Гочевъ поднесе букетъ на председателя на добричкото д-ство Г. Дръ Рупчевъ. Огъ името на общината добруджанцитѣ бѣха приветствувани съ топло слово отъ пом. кмета Г. Н. Шамарджиевъ. На приветствията отговори Г. Дръ Рупчевъ, който отъ името на всички добрички спортисти благодари за сърдечното посрѣщане.

Мачътъ „Царь Борисъ III“ и „Родина“

Следъ обѣдъ на игрището на мъжката гимназия въ 4 и половина часа се игра първиятъ мачъ на добруджанци съ шуменския сп. кл. „Родина“. Мачътъ започна съ бързо темпо и още въ втората минута добруджанци отбѣлязаха първиятъ си голъ. При едно усрѣмно нападение отъ страна на „Родина“ въ четвъртата минута изравнява резултата 1:1. Играта става мудна и безинтересна. „Царь Борисъ III“ показва своето надмощие и въ 8 минута той покачва резултата съ 2:1. Играта се воли предъ вратата на „Родина“, играчитѣ изнемогватъ. Правятъ усилия да свържатъ играта, обаче, безрезультатно. Добруджанци отбѣлязватъ и третия си голъ. Публиката е недоволна отъ несвързаната игра на „Родина“. Двегъ крила на сжща-

та поточно изтъкваватъ. Въ второто полувреме се отличаватъ вратаря на „Родина“, който извърши много опасни положения. Въпрѣки това мачътъ завърши при резултатъ 6:1 за добруджанци.

Полагане вънѣцъ на паметника на Караджата

Веднага следъ мачъ добруджанските спортисти строени устройха манифестация до паметника на Караджата. Тукъ бѣ положенъ вънѣцъ отъ председателя на сп. кл. „Царь Борисъ III“ Г. Дръ Рупчевъ. Съ хубави думи той изтъкна огромното дѣло на революционера и се поклони предъ свѣтлата му паметъ. Бѣха се стекли при паметника много шуменски граждани.

Вториятъ мачъ на добруджанци съ сп. кл. „Ханъ Омортагъ“

При хубаво време на 30 м. м. се игра вториятъ мачъ на добричкия сп. кл. „Царь Борисъ III“ съ шуменския сп. кл. „Ханъ Омортагъ“. На тоя мачъ се бѣ стекла повече публика, защото сжщиятъ обещаваха да бжде интересенъ. Мачътъ започна въ 5 часа при едно повишено настроение отъ страна и на двата тима. Още въ първитѣ моменти на играта се създаваха красиви моменти. Въ пѣтата минута „Царь Борисъ III“ прави опити за голъ но безрезультатно. Едва въ 8 минута при една комбинация съ дѣсния инстѣгъ добруджанци отбѣлязватъ първиятъ си голъ. „Ханъ Омортагъ“ проявяватъ технически способности, но играятъ единично. Така завършва първото полувреме. Въ второто полувреме добруджанци сж амбициозни и играятъ за голове. Скоро резултата се покачва на 2. „Х. Омортагъ“ свързва играта и при една хубава комбинация съ дѣсното крило прави усилия да вкара топката въ вратата, но бива спасена отъ вратаря на „Царь Борисъ III“. Това понижава духътъ и настроението на шуменските спортисти, които на нѣколко пѣти изпускатъ много удобни за голове моменти. Добруджанци покачватъ резултата съ още единъ голъ. Противниковата сила показва явно надмощие. „Х. Омортагъ“

Нареждане на комисарството

За разпредѣлителнитѣ карти

1. Опредѣля се следния начинъ за използването на посоченитѣ по-долу разпредѣлителни карти, а именно:

1) Съ всѣки единъ отъ отръзъцитѣ отъ разпредѣлителнитѣ карти съ знака „С“, дадени за деца до една навършена година, които сж датирани съ съответното число (денъ) месецъ и година, на примѣръ: „1 септемврий 1942 год., 2 септемврий 1942 год.“ и др.; може да се купи за съответната дата еднодневна дажба сухаръ — 50 грама (заповѣдь № 3215 отъ 21. V 1942 год., Д. В. брой 103 отъ 22. V 1942 год.). Разрешава се да се купува наведнажъ до 1/2 кгр. сухаръ срещу дадени на „Продавача съответни отръзъци отъ картата на детето.

Когато нѣма сухаръ, срещу всѣки единъ отръзъкъ отъ картата „С“ на дете до 1 година, може да се купи за съответния денъ една дневна детска дажба — 150 грама пшениченъ хлѣбъ. Разрешава се да се купува наведнажъ хлѣба за два дни, срещу предадени два съответни отръзъка.

2) Съ отръзъка „Б“ се купува презъ кой да е денъ отъ съответния месецъ — едномесечна дажба, до 1 кгр. (заповѣдь № 3188 отъ 20. V 1942 год., Д. В. брой 108 отъ 21. V 1942 год.)

3) Съ отръзъка „Г“ се купува презъ кой да е денъ презъ съответния месецъ — едномесечна дажба грисъ отъ 1/2 кгр. (заповѣдь № 5092 отъ 12. XI 1941 год., Д. В. брой

се задоволява само съ отбрана. Добруджанци покачватъ резултата съ 5, който резултатъ остава до края на играта.

Особено се проявиха съ добрата си и стегната игра добруджанските футболисти: Оплъченоевъ „Ромель“, М. Станевъ, подпор. Рупчевъ и др.

Нека ни бжде накрая позволено да отбележимъ, че тия победи на добричкия първоклакненъ тимъ да не ни плашатъ и да не понижаватъ ни най-малко спортното ни самочувствие. Тѣзи победи могатъ само да ни подканятъ къмъ по-упорита тренировка на нашитѣ спортисти и най-главното къмъ спортно единение. Ние се надяваме, че по пѣтя на това шуменските спортисти ще могатъ да достигнатъ висотата на миналата си слава, когато тѣ бѣха първенци въ областта.

П. Р.

278 отъ 12. XII 1941 г.).

4) Съ отръзъка „Д“ се купува 1/4 отъ повишената едномесечна дажба сапунъ, на който има право всѣко дете до една навършена година. (заповѣдь № 1156 отъ 11. III 1941 год., Д. В. брой 62 отъ 20. III 1941 г.). Останалата 1/4 отъ повишената едномесечна дажба сапунъ за дете до една навършена година равна на цѣлата обикновена едномесечна дажба сапунъ за лице надъ една навършена година, се купува съ съответния отръзъкъ отъ разпредѣлителната карта за млѣчни продукти, мазнини и сапунъ на детето.

II. Отръзъцитѣ отъ разпредѣлителната карта за снабдяване съ мазнини, сапунъ и млѣчни продукти, се изчерпватъ: а) за млѣчни продукти и сапунъ — на 31. VIII 1942 год.; б) за мазнини — на 13. IX т. г. Следъ тѣзи дати, снабдяването на жителитѣ въ населени мѣста, дето сж въведени разпредѣлителни карти, съ споменатитѣ продукти отъ първа необходимостъ, ще се извършва съ отръзъци отъ новата разпредѣлителна карта за млѣчни продукти, мазнини и сапунъ, напечатана на лилав хартия, съ зелено-синкавъ фондъ и печатъ съ черно мастило, както следва:

1) Снабдяването съ млѣчни продукти „М. П.“ отъ месецъ септемврий 1942 г. до месецъ мартъ 1943 година включително ще се извършва съ отръзъцитѣ, които се намиратъ въ първия хоризонталенъ редъ отгоре, отдѣлени единъ отъ други съ цѣла (плътна) линия.

2) Снабдяването съ сапунъ (сапунъ за пране, сапунъ типъ саплайтъ и савететка) отъ м. септемврий 1942 г. до м. мартъ 1943 г. вкл. ще се извършва съ съответнитѣ отръзъци отъ първия хоризонталенъ редъ отдолу, отдѣлени единъ отъ другъ съ цѣла (плътна) линия.

3) Снабдяването съ мазнини за готвене и ядене отъ 14 септемврий 1942 г. до 28 мартъ 1943 г. вкл., ще се извършва съ отръзъцитѣ, които сж между първия хоризонталенъ редъ отгоре (млѣчни продукти), и първия хоризонталенъ редъ отдолу сапунъ).

Нарушителитѣ на настоящата заповѣдь подлежатъ на наказание по глава VIII отъ закона за осигуряване на снабдяването и регулиране на ценитѣ.

Четете Шуменски общински вестник

Беше сътворена като че не отъ човѣшка плът, а нѣкаква демонична ржка, аз съблзнява, за да радва, за очарова и сжщевременно да отчайва, да погубва и убива.

изненада, тя ме покани и ми заговори на чистъ руски езикъ, на който азъ бѣхъ я загриказвалъ.

— Много любезно отъ ваша страна, но съжелявамъ, не съмъ журналистка.

Тя се засмѣ съ една особена прелестъ, погледна ме съ голѣмитѣ си очи и продължи: — Това не прѣчи да бъдемъ познати, нали?...

Кимнахъ утвърдително съ глава, а после започна единъ дълъгъ и непринуденъ разговоръ между насъ.

Два часа бѣха погълнати отъ единъ приятенъ споръ върху литературата, музиката и любовта. Говорихме и за мистичната прелестъ на морето, което Непознатата много обичаше, а не споменахме ни дума за себе си: за менъ, за нея, кои бѣхме и отъ кжде...

Раздѣлихме се къмъ полунощ и следващитѣ дни ми донесоха много дълги и приятни часове, прекарани съ нея и една колкото радостна, толкова и скръбна любовъ.

Непознатата не ми съобщи името си. Тя ме помоли да я наричамъ само Нора и да бъда искренъ съ нея.

Като презъ сънь преминаха три месеца: листата на дърветата започнаха да пожълтѣватъ, а водитѣ на морето станаха тъмно сини и хладни.

Ние често обичахме да съдаме съ Непознатата вечеръ край брѣга на морето и да го съзерцаваме, да съзерцаваме душитѣ си и да приказваме за чудната магия на любовта, която кара човѣшкитѣ сърдца да потъватъ въ сладостнитѣ бездни на удоволствието и въ мрачнитѣ лабиринти на страданията.

Тя обичаше да гледа синьото спокойно море, когато надъ него плаваха като нѣкакви странни кораби бѣли облаци и да ми повтаря тия думи:

— Човѣшкитѣ души представляватъ тайнствени плуващи въ вселената кораби. Тѣ се срѣщатъ, размѣнятъ си поздравитѣ, обличаватъ се и пакъ се раздѣлятъ една отъ друга. Така ще стане и съ насъ: ние сме сега заедно, а после ще се раздѣлимъ и забравимъ...

Презъ хубавитѣ лѣтни дни ние отивахме въ една рибарска колиба, нашето гнѣздо, както го наричаше Нора и

тамъ пиехме отъ странния изворъ на любовта.

Непознатата знаеше да обича нѣжно, но съ дива страсть, съ замайваща топлина и всѣка нейна ласка бѣше огнена стрела, която се забиваше дълбоко въ тѣлото ми и ми причиняваше едновременно и болка и удоволствие.

Къмъ срѣдата на септемврий, когато есенята започваше да гласи съ прѣритѣ си милувки земята, Непознатата изчезна така внезапно и тайнствено, както внезапно и тайнствено се бѣше появила.

Тя не дойде на опредѣлената среща на терасата, не дойде на втория денъ, на третия и азъ разбрахъ съ разбита душа, че тя си е заминала.

Серьожа, който ме отбѣгваше умислено следъ моето запознанство съ Нора, ме покани една вечеръ на вино и следъ втората чаша ми каза:

— Виждамъ, че ти е мжно за непознатата, но напразно скърбишъ. Въ този свѣтъ всѣка любовъ е тогава красива, когато започва неусѣтно и неусѣтно свършва...

Сега пакъ седимъ съ Серьожа на банската тераса. Радио-

то разнася звуцитѣ на нѣкаква тѣженъ руски романсъ. Плажътъ шуми, морето е синьо, но непознатата я нѣма.

Бившиятъ руски офицеръ слуша ридещитѣ звуци на балалайкитѣ, гледа безкрайната водна пустиня, която се простира предъ насъ, плажа, върху чийто златенъ пѣськъ, разпаленъ отъ огнената цѣлувка на слънцето, се излежава матови голи човѣшки тѣла и ми подхвърля съ една особена интонация на гласа си, напомнящъ звука на скжсана корда:

— Какво е животътъ, какво е любовта?... Сънь, заспишъ, отвори се предъ тебъ единъ красивъ свѣтъ, събудишъ се и нищо не остане отъ него!...

Азъ не отговарямъ. Само болка сжива като съ клещи сърдцето ми, а погледътъ ми се плъзга въ далечината на хоризонта, тамъ кждето се сливатъ небето и морето въ мистична цѣлувка, и като че ли търси да намѣри лжчезарния образъ на Непознатата.

Шуменски Общински вестник

Вестник за стопанското и културно издигане на гр. Шумен

Уредник: П. Рибаров

Официално обявление — 2 лв. кв. ом.
Търговски обяви и други по опоразумение.
Известия за благотворителни цели — безплатно

Нашият репортаж

Едно мило тържество в детската градина „Ханъ Омортаг“

В детската градина край града се готви тържество. Още от рано малките деца в светли пръмани помагат на своите ръководители при декорирането на градината с малки жълти знаменца, които се редяха в околността пред малката площадка.

По детските лица прегогоряли от слънцето се изписва истинско удовлетворение.

— Как прекарахте в градината? — запитвам едно дете, което съвзвизване разправя за весело прекараното тук време.

— Още от сутринта — започнава малкия — ние започваме нашите игри с молитва, после ни учат гимнастически упражнения и игри. Тук е толкова хубаво! — Заключаватой и аз почувствах малката му скръб по раздълбата с това „хубаво“.

— Колко деца сте?

— Шестдесет — отговаря малкия и бърза да отиде при другарчетата си, които продължаваха да декорират и украсяват градината за гостите.

Градината доби кокетен вид. Тя бѣ поръсена и с вода. Очакваха гостите.

Ето и ревностният деятел на детските градини г. Рашков. Докато чакаме да пристигнат гостите той ми разправя как е възникнала идеята за създаването на детските градини в Шумен. В тѣх малките деца от предучилищната възраст и тия от основното училище прекрасно оползотворяват лѣтото в игри и забави под контрола и наблюденията на специални ръководители. Това въздейства възпитателно и тия грижи говорят за гражданското съзнание на днешното общество.

Гостите прииждат. Скоро пейките се изпълват с граждани и родители дошли да присъствуват на закриването на детската градина при сп. кл. „Ханъ Омортаг“. Идва и председателя на сжщото д-ство г. Точев. Тържеството започва.

В малката площадка се нареждат децата от детската градина и под палката на своя ръководител г. Станев тѣ изпълват „Шуми Марица“ и „Химна на Царя“. Детски възторг се изтръгва от тѣхните гърди. Председателят на д-вото г. Гочев съ хубави думи подчерта огромното значение на полаганите от страна на обществото грижи за създаване повече удобства и условия при изграждането на младото поколение — упование то и вѣрата въ светлото „утре“. Грижите за детето сж грижи за нацията. Тѣ трѣба да бждат разширени и масово подкрепени от всички български граждани. Г-нъ Гочев отправи топли благодарности към всички ония, които сж подкрепили дѣлото при

провеждане на тѣзи добри почини станали вече традиционни.

Градината бѣ обявена за закрыта. Следват номерата, които бѣха заучени през време на игрите тук. Малките паваци, които цѣли два месеца сж палували и огласили съ кръсците си градината сѣга под командата на ръководителя си, стоят мирни и се подчиняват на палката на своя диригент. Изпѣха пѣснички и се изпълниха нѣколко стихотворения, ритмични упражнения и игри. Въ строгата дисциплина на малките, въ усърдието им да заучат всички това безпогрѣшно, имаше такова очарование. Времето прекарано тук е било напълно оползотворено. Децата сѣга ще се завърнат по домовете освежени, съ повишено дегско самочувствие, бодри, които всѣко поотдѣлно е могло да заучи въ градината нѣкоя нова пѣсничка, ново стихотворение, нови добри навики.

Ведроликъ

Грижи за българските работници.

За първи път у нас и за първи път на Балканите е започната строежа на първата модерна баня за обличване съ ултравиолетови лъчи. Тази баня ще бжде построена въ Перник и ще обслужва минните работници от Перникския каменовъжлен басейн. Тя се прави подобно на нововъведените въ германските и норвежките мини за укрепване на изтощени поради мжчната подземна работна организми на много работници. Банята ще бжде готова още през настоящата есен.

Япония предъ погледа на една Българка.

Известната пътешественичка Люба Кутинчева, която въ продължение на нѣколко години е обиколила цѣлия Далеченъ Изток — първата българка посетила Япония — е издала и пунала въ продажба крайно интересната, илюстрирана съ множество оригинални снимки, книга подъ заглавие: Япония — лични впечатления, наблюдения и проучвания. Книгата е съ предговоръ отъ г. професоръ А. С. Бешковъ.

Цена 50 лв. Доставка се отъ авторката на адресъ: Люба Кутинчева, пътешественичка — Ст. Загора.

Книгата получава веднага всѣки, който съобщи адреса си и изпрати стойността 50 лева по пош. чекова смѣтка № 7713 или въ пощенски и гербови марки.

Който желае да стане абонатъ на вестника, да се запише при ред. на в-ка — общината — II ет. стая № 5

Платете си абонамента. Срока за това отдавна е миналъ. На несторилите това до края на м. септемврий вестникътъ нѣма да се изпраща.

Абонамента може да се изплаща и направо въ редакцията — общината, стая № 5. II етажъ.

Дирекциите на Шуменската мжжка, девическа гимназия и на опитния педагогически институтъ съобщаватъ на заинтересованите, че удовлетворенията обг. № 10 и 11 по Закона за Общия съюзъ на запасното войнство за осъбождаване отъ училищна и допълнителна такса децата на кавалерите на ордена за храброст и на бойците отъ фронта, които сж умрѣли като кавалери на ордена за храброст и бойци отъ фронта, се приематъ до 1. I. 1943 година.

Обаче заявленията за осъбождаване отъ тия такси, трѣба да се подаватъ на И-К-С-О до 25 септемврий или до десетия денъ, ако записването е следсрочно. Подалените следъ следъ тия дати заявления не се уважаватъ.

Строежъ на областна стопанска палата въ Шумен.

На мѣстото на досегашната кооперация „Опитъ“ — до военния клубъ е започната строежа на новата областна стопанска палата, където ще се помещаватъ всички служби подведомствени на М-ството за земеделието. Сжщата ще бжде изградена на четири етажа, като само за първия етажъ ще бждатъ необходими 2 милиона лева. Сградата ще има около 30 стаи и нѣколко зали. Полагане на основния камъкъ ще стане на края на месецъ септемврий.

Предч нѣколко дена Шуменското лозарско дружество имаше годишно събрание, на което присъствуваха всички членове на на-ството, а така сжщо и областниятъ инспекторъ по професиите г. Г. Халтъковъ, който откри събранието съ подходящо слово. Следъ отчета с- избра ново ръководно тѣло въ съставъ: председ. Хр. Митевъ Петковъ и членове Пенчо Стефановъ, Злати Т. Стояновъ и Георги Петровъ. Контроленъ съветъ: Любенъ Стефановъ, Ст. К. Кънчевъ и Сотиръ Костадиновъ.

Започнала е канализацията на ул. „Пан. Воловъ“. Улица „Ген. Гурко“ се павира. Завърши се канализацията на ул. „Мария Луиза“ и по тоя начинъ ще бждатъ отбѣгнати наводненията по горната частъ на сжщата улица. Корегирането на р. Поройна временно е спрѣно поради липса на циментъ. Отъ общината се действа за набиането на последния.

Областната земедѣлска стопанска дирекция съ съдействието на Шуменската земедѣлска камара и общината въ с. Каспичанъ организиратъ на 27 т. м. голѣмъ пазаръ на говежди бичета отгледани отъ зем. стопани отъ Шуменска област. Предполага се на пазаря да бждатъ изкарани за проданъ надъ 50 гов. бичета. Желаящите земедѣлски стопани да участвуватъ въ пазаря да подадатъ заявление до съответното околийско агрономство за да бжде прегледано бичето. Цените на бичетата ще се движатъ между 15 и 20 хиляди лв.

Привършили сж работата си всички лѣтни детски градини въ областта наброяващи 32.

При инспекцията на труда е командированъ инспекторъ-техникъ, който ще провежда службата по парните котли и резервоарите до назначаването на инспекторъ-инженеръ на вакантната длъжностъ.

На 30 м. м. въ салонътъ на девическото професионално училище „Евдокия“ се откри отъ обл. инспекторъ по зем. образование г. М. Халжиевъ конкурсния изпитъ за лекторки по шевъ въ допълнителнитъ земедѣлски училища. Допущатъ се тия, които сж надъ 20 години и иматъ майсторски свидетелства. Броятъ на явилите се е 90 души. Конкурсния изпитъ ще продължи на 1, 2 и 3 т. м. Издържалите изпита ще бждатъ назначавани за лекторки по реда на тѣхния успѣхъ.

Вакантни мѣста за прогимназиални учители има въ с. Срѣдна — Шуменско I м. I гр. за жена и въ с. Върбакъ — Шуменско едно мѣсто за мжжъ. Въ селата Благово и Злокученъ има по едно мѣсто за мжже при първоначалните училища.

Министерството на земеделието доставя бѣла тенекъ за направа консервни кутии и капаци за консервиране на зеленчуци. За Шуменска областъ се очаква доставката на 600,000 капаци и кутии отъ Голдлакирана тенекъ.

Отъ 1 юлий т. г. се увеличаватъ заплатите и надниците на всички физически работници въ частните индустриални предприятия и електрически централи съ 10%. Правото на това увеличение иматъ само работниците подлежащи на осигуряване по законите за обществените осигуровки, които сж отъ български произходъ и сж български поданици. Физическите работници въ индустриалните предприятия, имащи право на горното увеличение както и работниците въ държавните, общинските и автономни учреждения и предприятия, които сж глави на семейства, получаватъ начина отъ месецъ юлий т. г. семейни добавки за издръжка на децата си по 100 лв. за едно дете и по 200 лева за всѣко последващо дете, за да сстанови предприятието, че иматъ право на семейни добавки, работниците трѣба да представятъ въ предприятията специални удостоверения издадени отъ общините.

Наградени отъ Директора на Б. М. Ч. К.

Директорътъ на Бѣлг. младежки червенъ кръстъ Ст. Р. Тюлевъ е благоволил да награди въ знакъ на признателностъ следните лица, които сж положили голѣми грижи за преуспѣване идеята на Бѣлг. младежки червенъ кръстъ.

Кирилъ Антоновъ — директоръ мжжката гимназия, съ орденъ отъ 1-класа, 1-а степенъ; Веселинъ Хлѣбаровъ — директоръ девическата гимназия съ орденъ отъ 1-а класа, 1-а степенъ; Димитър Михайловъ — директоръ 2-а прогимназия съ орденъ отъ 1-а класа, 1-а степенъ; Анастасия Лазарова — ръководителка на червенокръстната дружина въ дев. гимназия съ орденъ отъ 1-а класа, 2-а степенъ; Йосифъ Йосифовъ — ръководител на червенокръстния полкъ въ гр. Шуменъ съ орденъ отъ 1-класа, 2-а степенъ.

Посетете голѣмиятъ есененъ Шуменски ПАНАИРЪ на едъръ и дребенъ добитѣкъ и разни стоки.

Робъ или господарь

Нѣма съмнение, че тежките политически и военни поражения, които непрекъснато понася великата Британска империя отъ началото на войната до днесъ, тя тѣжко преживява и тежки такива престижи. И тия поражения престижи ще се оканатъ не по-малко сдобносни, колкото военните. За това стана вече ясно, че Англия е вече свѣтоуна сила, на което обичаше да се прѣдче англоманията или филстаото, което бѣше обикнало много хора и отъ народи, бързо се изпарява, че тя остава една дребна, незначителна държавица, тя въ своя уединенъ остъ. Че това е така, говорятъ го факти. Ней-напредъ трѣбваше да отстъпи голѣма частъ отъ своето ромно влияние по море. Съединените Щати, а па ша — на Съветския Союзъ. Наистина, тя накара народи да се биятъ за ней кауза, но участъта, която сполетѣ окончателно излизатъ обаянието и като глша империя и жизненостъ и на велика сила.

Съдружието на Англия болшевизма пъкъ, ускори още повече този процесъ. Отъ дига указания може да се заключи, че британското политическо и военно ръководство не сж вече господари на тѣ решения, че при важни, решаващи въпроси тѣ сж ставени подъ натиска на чужди сили и при решени действия, били тѣ дори били или кжсогледни, тѣ могатъ бждатъ заставени да предприематъ, какъто е случаятъ съ Диепъ.

Какво отношение има до червениятъ диктаторъ въ Британия, се вижда отъ факта, че когато Чърчилъ напѣне неотдавна своето посещение на червената столица, на родрума като посрещачи гурмираха само второстепенни личности. А това посещение на единъ английски Министъръ председател е първо на красна столица. Може би съ ва Сталинъ да е искалъ, че неговиятъ прѣдидва тукъ като просителъ, не като можещъ шефъ на велика империя. Но Чърчилъ преглътна и това унижение. Той дори безъ възмущение и преди още да се заведе на острова, изпълни по чението на своя червенъ поларъ, опитвайки се да крие толкова търсения въ фронтъ.

Тоя опитъ осуети войното поражение, донесе поражение на престижа на Англия. А народите оставатъ да се питатъ: робъ или господарь е английския премиеръ г. Чърчилъ?

Каранъ Домини

Продава се добро заведение детско креватче

на износна цена.

Справка: Д. Първановъ ул. Априловъ № 36 до Девическата гимназия

В-къ „ЛИТЕРАТУРЕН ЕКЪ“ ще започне въпроси годишнина презъ настоящия месецъ. Сътрудниците на сжщия ще трѣба изпратятъ материалитъ най-късно до 15 т. м. Адресъ: в-къ „ЛИТЕРАТУРЕН ЕКЪ“ — Шуменъ

Намаление по Б. Ж. 50 %.

Панаира ще трае 9 — 16 септемврий т.